
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Крымская школа» Джанкойского района Республики Крым 

(МОУ «Крымская школа) 

ПРИКАЗ 

09.01.2025                                                   с.Крымка                                                       № 18 

 

Об ответственном в МОУ «Крымская 

школа» по противодействию коррупции 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-Ф3 «О 

противодействии коррупции», Национальной стратегии противодействия коррупции, 

утвержденной указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010 № 460 и в целях 

повышения эффективности работы по противодействию коррупции в учреждении, 

обеспечения защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от 

угроз, связанных с коррупцией, повышения эффективности функционирования МОУ 

«Крымская школа» за счёт снижения рисков проявления коррупции, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить заместителя директора по УВР Абдулхаирову А.У., ответственной за 

противодействие коррупции в МОУ «Крымская школа». 

2.Создать комиссию по противодействию коррупции в МОУ «Крымская школа». 

3.Утвердить состав комиссии (Приложение №1). 

4.Утвердить Положение о комиссии (Приложение №2). 

5.Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в МОУ «Крымская 

школа» с. Крымка (Приложение №3). 

6.Утвердить перечень должностей учреждения, замещение которых связано с 

коррупционными рисками (Приложение № 4). 

7.Определить направления деятельности учреждения, связанные с повышенными 

коррупционными рисками (Приложение № 5). 

8.Утвердить Кодекс этики и служебного поведения сотрудников учреждения. 

(Приложение № 6). 

9.Утвердить Положение по предотвращению и урегулированию конфликта 

интересов в МОУ «Крымская школа». (Приложение №7). 

10. Утвердить Форму уведомления о наличии личной заинтересованности, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов (Приложение №8) и Журнал 

регистрации уведомления о возникшем конфликте интересов или о возможности его 

возникновения. (Приложения №9). 

11.Назначить делопроизводителя Вовк Т.В., ответственной за прием, регистрацию 

и ведение журнала регистрации уведомлений о наличии факта конфликта интересов в 

МОУ «Крымская школа». 

12. Ответственность за координацию работы по реализации антикоррупционной 

политики в МОУ «Крымская школа» возлагаю на себя.  

13. Делопроизводителю Вовк Т.В., довести настоящий приказ до сотрудников 

МОУ «Крымская школа» под роспись. 

14. Делопроизводителю Вовк Т.В., при приеме на работу сотрудников проводить 

ознакомление с данным приказом и пакетом нормативных документов по 

антикоррупционной политике в МОУ «Крымская школа» под роспись, предупредить их 

об ответственности за его невыполнение. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: krymka.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"КРЫМСКАЯ ШКОЛА" ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

КРЫМ
Действителен c: с 14.10.2024, 08:21
Действителен до: до 07.01.2026, 08:21

Ключ подписи: 0093077E2CB6D64730EF5AE0AB25269142



15. Заместителю директора по УВР Абдулхаировой А.У., разместить на сайте 

учреждения пакет нормативных документов по антикоррупционной политике. 

16.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
 

Директор                                                                                                Л.Н.Четвернина 

 

 

 
 

  



Приложение №1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом МОУ «Крымская школа»  

№ 18 от 09.01.2025 г. 

 

Директор МОУ Крымская школа» 

___________ Л.Н.Четвернина 
 

 

 

Комиссия по противодействию коррупции в МОУ «Крымская школа» 

 

 

Председатель комиссии: директор 

Заместитель председателя комиссии: заместитель директора по УВР  

Секретарь комиссии: учитель  

Члены комиссии: 

- Заведующая хозяйством  

- Председатель ППО  

- ЗДУВР  

  



Приложение №2 

к приказу № 18 от 09.01.2025 г.  

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МОУ «Крымская школа»  

____________ Л.Н. Четвернина 

«09» января 2024г. 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о комиссии по противодействию коррупции и урегулированию конфликта интересов 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и деятельности 

комиссии по противодействию коррупции и урегулирования конфликта интересов (далее 

– Комиссия).  

1.2. Комиссия является постоянно действующим органом, образованным в целях 

оказания содействия Организации в реализации Антикоррупционной политики, а именно: 

осуществления в пределах своих полномочий деятельности, направленной на 

противодействие коррупции в Организации, в том числе по выявлению и устранению 

причин и условий, порождающих коррупцию и возникновение конфликта интересов; 

создания системы противодействия коррупции в деятельности Организации (выработка 

оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции, снижение 

коррупционных рисков в деятельности Организации); создания единой системы 

мониторинга и информирования сотрудников Организации по вопросам и проблемам 

коррупции; формирования у работников Организации, контрагентов, а также пациентов 

антикоррупционного правосознания.  

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации в сфере противодействия коррупции, а также настоящим 

Положением.  

1.4. Состав Комиссии утверждается приказом руководителя Организации.  

 

2. Основные задачи и права Комиссии 

 

2.1. Основными задачами Комиссии являются: подготовка предложений по 

реализации Организацией Антикоррупционной политики; разработка программных 

мероприятий по противодействию коррупции и осуществление контроля за их 

реализацией, в том числе разработка рекомендаций для практического использования по 

предотвращению и профилактике коррупционных правонарушений в деятельности 

Организации; осуществление мер по противодействию коррупции; формирование 

нетерпимого отношения к коррупции; выявление и устранение причин и условий, 
способствующих возникновению и распространению проявлений коррупции в 

деятельности Организации; координация деятельности структурных подразделений, 

работников Организации по реализации антикоррупционной политики учреждения; 

оказание индивидуальной консультативной помощи работникам Организации по 

вопросам, связанным с применением на практике общих принципов служебного 

поведения; взаимодействие с правоохранительными органами, иными государственными 

органами, органами местного самоуправления, общественными организациями и 

средствами массовой информации по вопросам противодействия коррупции.  

2.2. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право: вносить 

предложения на рассмотрение руководителя Организации по совершенствованию 



деятельности Организации в сфере противодействия коррупции; осуществлять 

предварительное рассмотрение заявлений, уведомлений и иных документов, поступивших 

в Комиссию (о возникновении личной заинтересованности, о случаях склонения к 

совершению коррупционного правонарушения и иные); запрашивать и получать 

информацию у структурных подразделений Организации и работников, необходимую для 

рассмотрения заявлений, уведомлений и иных документов, а также проводить беседы с 

работниками Организации; при необходимости приглашать на соответствующие 

заседания Комиссии руководителей структурных подразделений и работников 

Организации для представления необходимых пояснений по существу рассматриваемых 

вопросов; вносить предложения о привлечении к дисциплинарной ответственности 

работников Организации, совершивших коррупционные правонарушения; разрабатывать 

рекомендации для практического использования по предотвращению и профилактике 

коррупционных правонарушений в Организации; принимать участие в подготовке и 

организации выполнения приказов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии; 

привлекать в установленном порядке для участия в Комиссии представителей 

государственных органов, органов местного самоуправления; создавать рабочие группы 

по вопросам, входящим в компетенции Комиссии; координировать действия рабочих 

групп по противодействию коррупции, давать им указания, обязательные для выполнения; 

контролировать выполнение поручений Комиссии в части противодействия коррупции; 

осуществлять иные действия в соответствии с направлениями деятельности Комиссии.  

 

3. Организация и порядок деятельности Комиссии 

 

3.1. Комиссия формируется из числа работников Организации. В состав Комиссии 

входит не менее семи членов, включая председателя комиссии, заместителя председателя, 

секретаря и членов комиссии.  

3.2. Работой комиссии руководит председатель Комиссии. В отсутствие 

председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя.  

3.3. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами.  

3.4. В состав Комиссии может входить должностное лицо органа исполнительной 

власти (органа местного самоуправления), который осуществляет в отношении 

Организации функции и полномочия учредителя (далее – должностное лицо). 3 

Включение в состав Комиссии должностного лица осуществляется по согласованию с 

учредителем Организации.  

3.5. В заседаниях Комиссии с правом совещательного голоса могут участвовать 

другие работники Организации, которые могут дать пояснения по рассматриваемым на 

заседании вопросам, представители заинтересованных организаций, представители 

работника, в отношении которого рассматриваются соответствующие материалы.  

3.6. Решение о включении лиц, указанных в п.п. 3.4, 3.5 настоящего Положения, 

принимается председателем Комиссии в каждом конкретном случае отдельно и не менее 

чем за три дня до дня заседания Комиссии.  

3.7. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность 

возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые 

Комиссией решения.  

3.8. Основаниями для проведения заседания Комиссии являются:  

а) полученная от правоохранительных, судебных или иных государственных 

органов, от организаций, должностных лиц или граждан информация о наличии у 

работника Организации личной заинтересованности, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов;  

б) поступление уведомления работника Организации о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или 



может привести конфликту интересов (далее – уведомление о возникновении конфликта 

интересов);  

в) поступление материала и результатов проверки по результатам рассмотрения 

уведомления работника Организации о фактах склонения к совершению коррупционных 

правонарушений;  

г) рассмотрение результатов оценки коррупционных рисков и согласование 

отчетных материалов по вопросам антикоррупционной работы для руководителя 

Организации;  

д) рассмотрение или подготовка плана антикоррупционной работы на год в 

организации; е) иные вопросы по вопросам противодействия коррупции.  

3.9. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных 

правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит проверки по фактам 

нарушения служебной дисциплины.  

3.10. Председатель Комиссии при поступлении к нему в установленном порядке 

информации, указанной пункта 3.8 настоящего Положения: в течение трех рабочих дней 

назначает дату заседания Комиссии. При этом дата заседания Комиссии не может быть 

назначена позднее 20 рабочих дней со дня поступления указанной информации; 

рассматривает вопрос о необходимости включения в состав Комиссии лиц, указанных в 

пункте 3.5 настоящего Положения; организует ознакомление заинтересованных лиц, 

участников Комиссии с материалами, которые будут рассматриваться на заседании 

Комиссии; при необходимости запрашивает дополнительные материалы, проводит беседы 

с работниками Организации, запрашивает письменные пояснения по рассматриваемым 

вопросам.  

3.11. Секретарь Комиссии решает организационные вопросы, связанные с 

подготовкой заседания Комиссии, а также извещает членов Комиссии о дате, времени и 

месте заседания, о вопросах, включенных в повестку дня, ведет протокол заседания 

Комиссии. 

3.12. Заседаниях Комиссии по вопросам наличия у работника Организации личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит к 

конфликту интересов или возможности его возникновения, проводятся в присутствии 

работника, в отношении которого рассматривается данный вопрос. При наличии 

письменной просьбы работника о рассмотрении указанного вопроса без его участия 

заседание Комиссии проводится в его отсутствие. В случае неявки на заседание Комиссии 

работника и при отсутствии просьбы работника о рассмотрении данного вопроса без его 

участия рассмотрение вопроса откладывается. В случае неявки работника без 

уважительной причины Комиссия может принять решение о рассмотрении данного 

вопроса в отсутствие работника.  

3.13. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 

менее двух третей от членов Комиссии. Присутствие на заседании членов комиссии 

обязательно. Делегирование членом Комиссии своих полномочий иным должностным 

лицам не допускается.  

3.14. На заседании Комиссии рассматриваются материалы, включенные в повестку 

дня, заслушиваются пояснения заинтересованных лиц, а также при необходимости 

рассматриваются дополнительные материалы по существу рассматриваемых вопросов. 

3.15. При возможном возникновении конфликта интересов у членов Комиссии в 

связи с рассмотрением вопросов, включенных в повестку дня заседания Комиссии, они 

обязаны до начала заседания заявить об этом. В подобном случае соответствующий член 

Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанных вопросов, о чем заносится 

запись в протокол заседания Комиссии.  

3.16. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать 

сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.  

 



4. Решение Комиссии 

 

4.1. По итогам заседания Комиссии оформляется протокол, к которому 

прилагаются материалы, рассмотренные на заседании, и который подписывается всеми 

членами Комиссии, принявшими участие в ее заседании.  

4.2. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа 

присутствующих членов Комиссии. При равенстве голосов решающим, является голос 

председателя комиссии. Член Комиссии, имеющий особое мнение по рассматриваемому 

Комиссией вопросу, вправе представлять особое мнение, изложенное в письменной форме 

и являющееся неотъемлемой частью протокола. В протоколе заседания Комиссии 

указываются:  

а) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и других 

лиц, присутствующих на заседании;  

б) повестка дня;  

в) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопросов. 

При рассмотрении вопросов, указанных в подпунктах «а», «б», «в» пункта 3.8 Положения 

– фамилия, имя, отчество, должность работника Организации, в отношении которого 

рассматривается вопрос;  

г) предъявляемые к работнику претензии, материалы, на которых они 

основываются;  

д) содержание пояснений работника и других лиц по существу предъявляемых 

претензий; 

е) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение 

их выступлений; 

ж) источник информации, содержащей основания для проведения заседания 

комиссии, дата поступления информации в государственный орган;  

з) другие сведения;  

и) решение и обоснование его принятия;  

к) результаты голосования.  

4.3. Член Комиссии, несогласный с решением Комиссии, вправе в письменном виде 

изложить свое (особое) мнение, которое подлежит обязательному приобщению к 

протоколу заседания Комиссии.  

4.4. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах «а», «б» пункта 3.8 

настоящего Положения, Комиссия может принять одно из следующих решений:  

- установить, что в рассмотренном случае не содержится признаков личной 

заинтересованности работника Организации, которая приводит к конфликту интересов 

или возможности его возникновения;  

- установить факт наличия личной заинтересованности работника Организации, 

которая приводит к конфликту интересов или возможности его возникновения; 

- признать, что работник не соблюдал требования к урегулированию конфликта 

интересов. В этом случае Комиссия рекомендует руководителю Организации применить к 

работнику конкретную меру ответственности. 

4.5. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «в» пункта 3.8 

Положения, Комиссия принимает одно из следующих решений:  

– о принятии организационных мер с целью предотвращения возможности 

обращения склонения работника к совершению коррупционных правонарушений;  

– об исключении возможности принятия работником, подавшим уведомление, а 

также работниками, имеющими отношение к фактам, содержащимся в уведомлении, 

единоличных решений по вопросам, с которыми связана вероятность совершения 

коррупционного правонарушения;  



– о необходимости внесения изменений в локальные акты учреждения с целью 

устранения условий, способствующих (способствовавших) обращению в целях склонения 

работника к совершению коррупционных правонарушений;  

– о незамедлительной передаче материалов проверки в правоохранительные 

органы.  

4.6. Копия протокола в течение трех рабочих дней со дня заседания Комиссии 

направляется руководителю Организации. Руководитель Организации обязан рассмотреть 

протокол заседания Комиссии и вправе учесть в пределах своей компетенции 

содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения о применении к работнику мер 

ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, а также по иным вопросам организации противодействия коррупции.  

4.7. В случае установления Комиссией факта совершения работником действия 

(бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или состава 

преступления, председатель Комиссии обязан передать информацию о совершении 

указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы в 

правоохранительные органы в течение трех дней со дня заседания Комиссии, а при 

необходимости – немедленно.  

4.8. Решение Комиссии, принятое в отношении работника Организации, хранится в 

его личном деле. 

  



Приложение № 3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом МОУ «Крымская школа»  

№ 18 от 09.01.2025 г. 

 

Директор МОУ Крымская школа» 

___________ Л.Н.Четвернина 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по противодействию коррупции в МОУ «Крымская школа»  

 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные 

исполнители 

Срок 

выполнения 

1. Организационные меры по обеспечению реализации антикоррупционной политики  

1.1 Разработка, утверждение проектов локальных 

нормативных актов учреждения, направленных 

на реализацию мер по предупреждению 

коррупции (антикоррупционной политики, 

кодекса этики и служебного поведения 

работников и т.д.). 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

В течение года 

1.2 Обеспечение ведения номенклатурного дела по 

реализации антикоррупционной политики и 

своевременного приобщения к нему 

информационных материалов. 

Делопроизводитель, 

секретарь комиссии 

Постоянно 

1.3  Проведение заседаний комиссии по 

противодействию коррупции. 

Директор  В течение года 

2. Организация взаимодействия с родителями и общественностью 

2.1 Рассмотрение в соответствии с действующим 

законодательством обращений граждан, 

содержащих сведения о коррупции по вопросам, 

находящимся в компетенции администрации 

учреждения. 

Директор   Постоянно, по 

мере поступления 

обращений 

2.2. Осуществление личного приёма граждан 

администрацией учреждения. 

Директор Вторник 

2.3. Проведение анализа обращений граждан и 

организаций в целях выявления информации о 

коррупционных проявлениях. 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

Постоянно, по 

мере поступления 

обращений 

3. Правовое просвещение и повышение антикоррупционной компетентности работников 

3.1 Мониторинг изменений действующего 

законодательства в области противодействия 

коррупции. 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции  

В течение года 

3.2 Рассмотрение вопросов исполнения 

законодательства о борьбе с коррупцией на 

административных совещаниях, тренерском 

совете. 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

В течение года 

4. Осуществление контроля финансово-хозяйственной и образовательной деятельности 

учреждения в целях предупреждения коррупции 



 

4.1 

Осуществление контроля за соблюдением 

требований, установленных Федеральным 

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

Директор, 

Заведующий 

хозяйством 

В течение года 

4.2 Осуществление контроля за целевым 

использованием бюджетных средств. 

Директор, 

  Гл. бухгалтер 

Постоянно 

4.3. Усиление контроля за ведением документов 

строгой отчетности. 

Гл.бухгалтер Постоянно 

 

4.4.  

Обеспечение контроля исполнения 

должностных обязанностей сотрудниками 

работающих на должностях, замещение которых 

связано с коррупционным риском. 

Директор 

 

  

Постоянно 

  

4.5. Организация контроля за использованием 

средств при распределении стимулирующей 

части фонда оплаты труда. 

Директор  Постоянно  

4.6. Контроль за использованием оборудования 

учреждения. 

Директор  Постоянно  

4.7. Подведение итогов работы по исполнению 

комплексного плана мероприятий по 

противодействию коррупции в учреждении.  

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

В декабре 

текущего года 

5. Меры по кадровому и образовательному обеспечению 

5.1. Доведение до сведения сотрудников положений 

служебного поведения, указанных в 

должностных обязанностях и в правилах 

внутреннего трудового распорядка. 

Директор  Постоянно, при 

приеме на работу 

5.2. Ознакомление работников под роспись с 

нормативными документами, 

регламентирующими вопросы предупреждения 

и противодействия коррупции в учреждении. 

Делопроизводитель, 

секретарь комиссии  

Ежегодно 

5.3. Проведение обучающих мероприятий по 

вопросам профилактики и противодействия 

коррупции. 

Директор 

  

Постоянно, в 

соответствии с 

планом 

5.4. Привлечение к дисциплинарной 

ответственности работников учреждения, не 

принимающих должных мер по обеспечению 

исполнения антикоррупционного 

законодательства. 

Директор  В течение года 

6. Сотрудничество с правоохранительными органами в сфере противодействия 

коррупции 

6.1. Оказание содействия уполномоченным 

представителям контрольно- надзорных и 

правоохранительных органов при проведении 

ими проверок деятельности учреждений по 

противодействию коррупции. 

Директор  Постоянно 

 

  



Приложение №4 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом МОУ «Крымская школа»  

№ 18 от 09.01.2025 г. 

 

Директор МОУ Крымская школа» 

___________ Л.Н.Четвернина 

 

 

 

Перечень  

должностей учреждения, замещение которых связано  

с коррупционными рисками 

 

 

 

1. Директор; 

2. Заместители директора по УВР, ВР; 

3. Заведующий хозяйством; 

4. Педагог-организатор; 

5. Библиотекарь; 

6. Учитель 

7. Контрактный управляющий; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение №5 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом МОУ «Крымская школа»  

№ 18 от 09.01.2025 г. 

 

Директор МОУ Крымская школа» 

___________ Л.Н.Четвернина 

 

 

Перечень функций, при реализации которых наиболее вероятно возникновение 

коррупции 

 

1. Организация образовательного процесса; 

2. Проведение электронных аукционов, конкурсов, запросов котировок, запросов 

предложений на товары, работы, услуги; 

3. Приобретение товаров, работ, услуг у единственного поставщика; 

4. Учет, хранение, списание товарно-материальных ценностей. 

5. Составление, заполнение документов, справок, отчетности. 

6. Оплата труда. 

  



Приложение № 6 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом МОУ «Крымская школа»  

№ 18 от 09.01.2025 г. 

 

Директор МОУ Крымская школа» 

___________ Л.Н.Четвернина 
 
 

Кодекс этики и служебного поведения работников МОУ «Крымская школа» 

 

Кодекс этики и служебного поведения работников МОУ «Крымская школа» 

разработан в соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, 

Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона «О противодействии 

коррупции», иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также основан 

на общепризнанных нравственных принципах и нормах российского общества и 

государства. 

 

I. Общие положения 

 

1. Кодекс представляет собой свод общих принципов профессиональной 

служебной этики и основных правил служебного поведения, которыми должны 

руководствоваться работники МОУ «Крымская школа»  

2. Каждый работник должен принимать все необходимые меры для соблюдения 

положений Кодекса, а каждый гражданин Российской Федерации вправе ожидать от 

работника поведения в отношениях с ним в соответствии с положениями Кодекса. 

3. Знание и соблюдение работниками положений Кодекса является одним из 

критериев оценки качества их профессиональной деятельности и трудовой дисциплины. 

 

II. Основные обязанности, принципы и правила  

служебного поведения работников 

 

1. В соответствии со статьей 21 Трудового кодекса Российской Федерации 

работник обязан: 

добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него 

трудовым договором; 

соблюдать правила внутреннего трудового распорядка; 

соблюдать трудовую дисциплину; 

выполнять установленные нормы труда; 

соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда; 

бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе к имуществу третьих 

лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель несет ответственность за 

сохранность этого имущества) и других работников; 

незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному руководителю о 

возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности 

имущества работодателя (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у 

работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества). 

2. Основные принципы служебного поведения работников являются основой 

поведения граждан в связи с нахождением их в трудовых отношениях с МОУ «Крымская 

школа». 

Работники, сознавая ответственность перед гражданами, обществом и 

государством, призваны: 

consultantplus://offline/ref=703D0F6A4A585E20E72C1EF23128A7498B2C5D0F7571CAB3675FC9ZBwCE


исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и 

гражданина определяют основной смысл и содержание деятельности МОУ «Крымская 

школа»  

соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательство Российской 

Федерации, Мурманской области, не допускать нарушение законов и иных нормативных 

правовых актов исходя из политической, экономической целесообразности либо по иным 

мотивам;  

обеспечивать эффективную деятельность МОУ «Крымская школа»; 

осуществлять свою деятельность в пределах целей, предмета и видов деятельности 

МОУ «Крымская школа»; 

при исполнении должностных обязанностей не оказывать предпочтения каким-

либо профессиональным или социальным группам и организациям, быть независимыми 

от влияния отдельных граждан, профессиональных или социальных групп и организаций; 

исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных 

(финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению ими 

должностных обязанностей; 

соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на их 

деятельность решений политических партий и общественных объединений; 

соблюдать нормы профессиональной этики и правила делового поведения; 

проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и 

должностными лицами; 

проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России и других 

государств, учитывать культурные и иные особенности различных этнических, 

социальных групп и конфессий, способствовать межнациональному и 

межконфессиональному согласию; 

воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 

добросовестном исполнении работником должностных обязанностей, а также избегать 

конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету МОУ 

«Крымская школа»;  

не использовать должностное положение для оказания влияния на деятельность 

организаций, должностных лиц и граждан при решении вопросов личного характера; 

воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении 

деятельности органов местного самоуправления, МОУ «Крымская школа», его 

руководителя, если это не входит в должностные обязанности работника; 

соблюдать установленные в администрации МОУ «Крымская школа» правила 

предоставления служебной информации и публичных выступлений; 

уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой 

информации по информированию общества о работе МОУ «Крымская школа», а также 

оказывать содействие в получении достоверной информации в установленном порядке; 

постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного 

распоряжения ресурсами, находящимися в сфере его ответственности; 

противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать меры по ее 

профилактике в порядке, установленном действующим законодательством; 

проявлять при исполнении должностных обязанностей честность, 

беспристрастность и справедливость, не допускать коррупционно опасного поведения 

(поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или 

предложение дачи взятки, как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки либо 

как возможность совершить иное коррупционное правонарушение). 

3. В целях противодействия коррупции работнику рекомендуется: 

уведомлять работодателя, органы прокуратуры, правоохранительные органы обо 

всех случаях обращения к работнику каких-либо лиц в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений; 

consultantplus://offline/ref=B342F2E599CB95803AB379E1DDE072CDB24BB381834134C69A6A46lCE8H


не получать в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от 

физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги 

материального характера, плату за развлечения, отдых, за пользование транспортом и 

иные вознаграждения); 

принимать меры по недопущению возникновения конфликта интересов и 

урегулированию возникших случаев конфликта интересов, не допускать при исполнении 

должностных обязанностей личную заинтересованность, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов, уведомлять своего непосредственного руководителя о 

возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему 

станет об этом известно. 

4. Работник может обрабатывать и передавать служебную информацию при 

соблюдении действующих в МОУ «Крымская школа», принятых в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Республики Крым. 

Работник обязан принимать соответствующие меры по обеспечению безопасности 

и конфиденциальности информации, за несанкционированное разглашение которой он 

несет ответственность или (и) которая стала известна ему в связи с исполнением им 

должностных обязанностей. 

5. Работник, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по 

отношению к другим работникам, должен стремиться быть для них образцом 

профессионализма, безупречной репутации, способствовать формированию в организации 

либо ее подразделении благоприятного для эффективной работы морально-

психологического климата. 

Работник, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по 

отношению к другим работникам, призван: 

принимать меры по предупреждению коррупции, а также меры к тому, чтобы 

подчиненные ему работники не допускали коррупционно опасного поведения, своим 

личным поведением подавать пример честности, беспристрастности и справедливости; 

не допускать случаев принуждения работников к участию в деятельности 

политических партий, общественных объединений и религиозных организаций; 

по возможности принимать меры по предотвращению или урегулированию 

конфликта интересов в случае, если ему стало известно о возникновении у работника 

личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов.  

 

III. Рекомендательные этические правила служебного поведения работников 

 

1. В служебном поведении работнику необходимо исходить из конституционных 

положений о том, что человек, его права и свободы являются высшей ценностью и 

каждый гражданин имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и 

семейную тайну, защиту чести, достоинства, своего доброго имени. 

2. В служебном поведении работник воздерживается от: 

любого вида высказываний и действий дискриминационного характера по 

признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социального, 

имущественного или семейного положения, политических или религиозных 

предпочтений; 

грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых 

замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений; 

угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих 

нормальному общению или провоцирующих противоправное поведение; 

принятия пищи, курения во время служебных совещаний, бесед, иного служебного 

общения с гражданами. 

consultantplus://offline/ref=B342F2E599CB95803AB379E1DDE072CDB140B784801363C4CB3F48CDD439E5A09E4D21816846F405l8EBH


3. Работники призваны способствовать своим служебным поведением 

установлению в коллективе деловых взаимоотношений и конструктивного 

сотрудничества друг с другом. 

Работники должны быть вежливыми, доброжелательными, корректными, 

внимательными и проявлять терпимость в общении с гражданами и коллегами. 

4. Внешний вид работника при исполнении им должностных обязанностей в 

зависимости от условий трудовой деятельности должен способствовать уважительному 

отношению граждан к МОУ «Крымская школа», а также, при необходимости, 

соответствовать общепринятому деловому стилю, который отличают сдержанность, 

традиционность, аккуратность. 

5. Соблюдение работником положений Кодекса учитывается при выдвижении на 

вышестоящие должности, при наложении дисциплинарных взысканий, подготовке 

характеристик и рекомендаций.  

В случаях, предусмотренных федеральными законами, нарушение положений 

Кодекса влечет применение к работнику мер юридической ответственности. 

Соблюдение положений Кодекса является предметом внутреннего служебного 

контроля в МОУ «Крымская школа». 

  



Приложение № 7 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом МОУ «Крымская школа»  

№ 18 от 09.01.2025 г. 

 

Директор МОУ Крымская школа» 

___________ Л.Н.Четвернина 

 

 

Положение по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в МОУ 

«Крымская школа» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о конфликте интересов в МОУ «Крымская школа» 

(далее соответственно – Положение, школа) разработано на основании Федерального 

закона № 273-ФЗ от 25 декабря 2008г «О противодействии коррупции» с изменениями от 

24 июня 2023 года, Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012г «Об образовании в 

Российской Федерации» с изменениями от 4 августа 2023 года, с учетом Положения о 

комиссии по противодействию коррупции в МОУ «Крымская школа», в соответствии с 

Трудовым Кодексом Российской Федерации и Уставом МОУ «Крымская школа».  

1.2. Данное положение обозначает основные понятия, определяет основные 

принципы управления конфликтами интересов, круг лиц, попадающий под действие 

положения, условия, при которых может возникнуть конфликт интересов, регламентирует 

порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов, ограничения, 

обязанности и ответственность работников школы  

1.3. Положение разработано с целью предотвращения и урегулирования конфликта 

интересов в деятельности работников, а значит и возможных негативных последствий 

конфликта интересов в целом для школы.  

1.4. Положение служит для оптимизации взаимодействия работников с другими 

участниками образовательных отношений, профилактики конфликта интересов 

педагогического работника, при котором у него при осуществлении им профессиональной 

деятельности возникает личная заинтересованность в получении материальной выгоды 

или иного преимущества, и которая влияет или может повлиять на надлежащее 

исполнение педагогическим работником профессиональных обязанностей вследствие 

противоречия между его личной заинтересованностью и интересами воспитанников и их 

родителей (законных представителей).  

1.5. Своевременное выявление конфликта интересов в деятельности работников 

школы является одним из ключевых элементов предотвращения коррупционных 

правонарушений.  

1.6. Правовое обеспечение конфликта интересов работника школы определяется 
федеральной и региональной нормативной базой. Первичным органом по рассмотрению 

конфликтных ситуаций в школе является Комиссия по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений.  

1.7. При возникновении ситуации конфликта интересов работника школы должны 

соблюдаться права личности всех сторон конфликта.  

1.8. Положение включает следующие аспекты: 

•  цели и задачи положения о конфликте интересов; 

•  используемые в положении понятия и определения; 

•  круг лиц, попадающих под действие положения; 

•  основные принципы управления конфликтом интересов в школе; 



•  порядок раскрытия конфликта интересов работником школы и порядок его 

урегулирования, в том числе возможные способы разрешения возникшего конфликта 

интересов; 

•  обязанности работников школы в связи с раскрытием и урегулированием 

конфликта интересов; 

•  определение лиц, ответственных за прием сведений о возникшем конфликте 

интересов и рассмотрение этих сведений;  ответственность работников школы за 

несоблюдение настоящего Положения.  

1.9. Действие настоящего Положения распространяется на всех работников школы 

вне зависимости от уровня занимаемой ими должности.  

 

2. Основные понятия 

2.1. Конфликт интересов работника - ситуация, при которой личная 

заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение 

которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, 

объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей 

(осуществление полномочий).  

2.2. Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов 

в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного 

характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, 

указанным в части 1 ст. 10 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве 

лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, 

родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с 

которыми лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, состоящие с ним в 

близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными 

близкими отношениями (часть 2статьи 10 ФЗ № 273-ФЗ).  

2.3. Согласно ч. 2 ст. 48 ФЗ «Об образовании» педагогический работник 

организации не вправе оказывать платные образовательные услуги обучающимся в 

данной организации, если это приводит к конфликту интересов педагогического 

работника. 

 

3. Основные принципы управления конфликтом интересов 

3.1. В основу работы по управлению конфликтом интересов в школе положены 

следующие принципы: 

•  обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном конфликте 

интересов; 

•  индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для школы при 

выявлении каждого конфликта интересов и его урегулирование; 

•  конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и 

процесса его урегулирования; 

•  соблюдение баланса интересов школы и работника при урегулировании 

конфликта интересов; 

•  защита работника от преследования в связи с сообщением о конфликте 

интересов, который был своевременно раскрыт работником и урегулирован 

(предотвращен) школой.  

 

4. Круг лиц, попадающий под действие положения 

4.1. Действие настоящего Положения распространяется на всех работников школы 

вне зависимости от уровня занимаемой ими должности. 

 



5. Условия, при которых возникает или может возникнуть конфликт интересов 

5.1. Под определение конфликта интересов в школе попадает множество 

конкретных ситуаций, в которых работник может оказаться в процессе выполнения своих 

должностных обязанностей, поэтому составить исчерпывающий перечень таких ситуаций 

не представляется возможным.  

5.2. В школе выделяют следующие условия, при которых возникает или может 

возникнуть конфликт интересов:  

5.2.1. Условия (ситуации), при которых всегда возникает конфликт интересов 

работника: 

•  получение подарков и услуг; 

•  педагогический работник является членом жюри конкурсных мероприятий с 

участием своих учащихся; 

•  небезвыгодные предложения педагогу от родителей (законных представителей) 

учащихся; 

•  небескорыстное использование возможностей родителей (законных 

представителей) учащихся; 

•  сбор финансовых средств на нужды учащихся от родителей (законных 

представителей) учащихся; 

•  нарушение установленных в школе запретов (передача третьим лицам и 

использование персональной информации учащихся и других работников) и т.д.  

5.2.2. Условия (ситуации), при которых может возникнуть конфликт интересов 

работника: 

•  педагогический работник занимается репетиторством с учащимися, которых он 

обучает; 

•  иные условия (ситуации), при которых может возникнуть конфликт интересов 

работника школы.  

 

6. Порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов 

6.1. Случаи возникновения у работника школы личной заинтересованности, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов, предотвращаются и (или) 

урегулируются в целях недопущения причинения вреда законным интересам иных 

участников образовательных отношений в школе.  

6.2. С целью предотвращения возможного конфликта интересов педагогического 

работника реализуются следующие мероприятия: 

•  при принятии решений, локальных нормативных актов, затрагивающих права 

учащихся и педагогических работников, учитывается мнение Педагогического совета; 

•  обеспечивается прозрачность, подконтрольность и подотчетность реализации 

всех принимаемых решений, в исполнении которых задействованы педагогические 

работники и иные участники образовательных отношений школы; 

•  обеспечивается информационная открытость в соответствии с требованиями 

действующего законодательства Российской Федерации; 

•  осуществляется четкая регламентация деятельности работников внутренними 

локальными нормативными актами школы; 

•  обеспечивается введение прозрачных процедур внутренней оценки для 

управления качеством образования в школе; 

•  осуществляется создание системы сбора и анализа информации об 

индивидуальных образовательных достижениях учащихся; 

•  осуществляются иные мероприятия, направленные па предотвращение 

возможного конфликта интересов работников школы. 

6.3. Работник, в отношении которого возник спор о конфликте интересов, вправе 

обратиться в Комиссию по урегулированию споров (далее – Комиссия), в функции 



которой входит прием вопросов сотрудников об определении наличия или отсутствия 

данного конфликта.  

6.4. Порядок принятия решений Комиссии по урегулированию споров и их 

исполнения устанавливается локальным нормативным актом школы. Решение Комиссии 

является обязательным для всех участников образовательных отношений, подлежит 

исполнению в сроки, предусмотренные принятым решением, и может быть обжаловано в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке.  

6.5. Комиссия берет на себя обязательство конфиденциального рассмотрения 

представленных сведений и урегулирования конфликта интересов. Поступившая 

информация должна быть проверена уполномоченным на это должностным лицом с 

целью оценки серьезности возникающих для школы рисков и выбора наиболее 

подходящей формы урегулирования конфликта интересов. В итоге этой работы школа 

может прийти к выводу, что ситуация, сведения о которой были представлены 

работником, не является конфликтом интересов и, как следствие, не нуждается в 

специальных способах урегулирования.  

6.6. Раскрытие сведений о конфликте интересов осуществляется в письменном 

виде. Допустимо первоначальное раскрытие конфликта интересов в устной форме с 

последующей фиксацией в письменном виде. Должностным лицом, ответственным за 

прием сведений о возникающих (имеющихся) конфликтах интересов является директор 

школы, ответственный за профилактику коррупционных нарушений.  

6.7. Процедура раскрытия конфликта интересов доводится до сведения всех 

работников школы. При разрешении имеющегося конфликта интересов Комиссии следует 

выбирать наиболее мягкую меру урегулирования из возможных с учетом существующих 

обстоятельств. Более жесткие меры следует использовать только в случае, когда это 

вызвано реальной необходимостью или в случае, если более мягкие меры оказались 

недостаточно эффективными.  

6.8. При принятии решения о выборе конкретного метода разрешения конфликта 

интересов важно учитывать значимость личного интереса работника и вероятность того, 

что этот личный интерес будет реализован в ущерб интересам школы.  

6.9. Комиссия может прийти к выводу, что конфликт интересов имеет место, и 

использовать различные способы его разрешения, в том числе: 

•  ограничение доступа работников школы к конкретной информации, которая 

может затрагивать личные интересы работников; 

•  добровольный отказ работников школы или их отстранение (постоянное или 

временное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, которые 

находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов; 

•  пересмотр и изменение функциональных обязанностей работников школы; 

•  перевод сотрудников на должность, предусматривающую выполнение 

функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом интересов; 

•  отказ работников от своего личного интереса, порождающего конфликт с 

интересами школы; 

•  передача работником принадлежащего ему имущества, являющегося основой 

возникновения конфликта интересов, в доверительное управление;  увольнение работника 

из школы по инициативе работника; 

•  увольнение работника по инициативе директора школы за совершение 

дисциплинарного проступка, то есть за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей.  

6.10. Приведенный перечень способов разрешения конфликта интересов не 

является исчерпывающим. В каждом конкретном случае по договоренности директора 

школы и работника, раскрывшего сведения о конфликте интересов, могут быть найдены 

иные формы его урегулирования.  



6.11. Для предотвращения конфликта интересов работников необходимо следовать 

«Кодексу этики и служебного поведения работников школы».  

6.12. До принятия решения Комиссией директор в соответствии с действующим 

законодательством принимает все необходимые меры по недопущению возможных 

негативных последствий возникшего конфликта интересов для участников 

образовательных отношений.  

6.13. Решение Комиссии по противодействию коррупции в школе при 

рассмотрении вопросов, связанных с возникновением конфликта интересов работника, 

является обязательным для всех участников образовательных отношений и подлежит 

исполнению в сроки, предусмотренные указанным решением.  

6.14. Решение Комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений при рассмотрении вопросов, связанных с возникновением 

конфликта интересов педагогического работника, может быть обжаловало в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке.  

 

7. Ограничения, налагаемые на работников при осуществлении ими 

профессиональной деятельности 

7.1. В целях предотвращения возникновения (появления) условий (ситуаций), при 

которых всегда возникает конфликт интересов работника школы, устанавливаются 

ограничения, налагаемые на работников дошкольного образовательного учреждения при 

осуществлении ими профессиональной деятельности.  

7.2. На педагогических работников при осуществлении ими профессиональной 

деятельности налагаются следующие ограничения: 

•  запрет на членство в жюри конкурсных мероприятий с участием своих учащихся 

за исключением случаев и порядка, предусмотренных Уставом школы; 

•  запрет на использование с личной заинтересованностью возможностей 

родителей (законных представителей) учащихся и иных участников образовательных 

отношений; 

•  запрет на занятия репетиторством с учащимися, которых он обучает; 

•  запрет на получение работниками подарков и иных услуг от родителей 

(законных представителей) учащихся.  

7.3. Педагогические работники школы обязаны соблюдать данные ограничения и 

иные ограничения и запреты, установленные локальными нормативными актами школы. 

 

8. Обязанности работников в связи с раскрытием и урегулированием конфликта 

интересов 

8.1. Положением устанавливаются следующие обязанности работников в связи с 

раскрытием и урегулированием конфликта интересов: 

•  при принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих трудовых 

(служебных) обязанностей руководствоваться интересами школы - без учета своих 

личных интересов, интересов своих родственников и друзей; 

•  избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к 

конфликту интересов; 

•  своевременно раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт 

интересов; 

•  эффективно содействовать урегулированию возникшего конфликта• интересов в 

школе.  

8.2. Работники школы обязаны принимать меры по недопущению любой возможности 

возникновения конфликта интересов при осуществлении ими профессиональной 

деятельности.  

8.3. В случае возникновения конфликта интересов работник незамедлительно обязан 

проинформировать об этом в письменной форме директора школы.  



8.4. Директор школы в трехдневный срок со дня, когда ему стало известно о 

конфликте интересов работника, обязан вынести данный вопрос на рассмотрение 

Комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений.  

8.5. Решение Комиссии по урегулированию споров при рассмотрении вопросов, 

связанных с возникновением конфликта интересов работников, является обязательным 

для всех участников трудовых, а также образовательных отношений и подлежит 

исполнению в сроки, предусмотренные указанным решением.  

 

9. Ответственность 

9.1. Ответственным лицом в школе за организацию работы по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов работников при осуществлении ими 

профессиональной деятельности является директор школы.  

9.2. Ответственное лицо в школе за организацию работы по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов педагогических работников: 

•  утверждает настоящее Положение; 

•  утверждает иные локальные нормативные акты по вопросам соблюдения 

ограничений, налагаемых на педагогических работников при осуществлении ими 

профессиональной деятельности; 

•  утверждает соответствующие дополнения в должностные инструкции 

работников; 

•  организует информирование работников о налагаемых ограничениях при 

осуществлении ими профессиональной деятельности; 

•  при возникновении конфликта интересов работника организует рассмотрение 

соответствующих вопросов на комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений в школе; 

•  организует контроль состояния работы в школе по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов работников при осуществлении ими 

профессиональной деятельности.  

9.3. За непринятие работником мер по предотвращению или урегулированию 

конфликта интересов, стороной которого он является, с ним по инициативе работодателя в 

связи с утратой доверия согласно пункту 7.1 части 1 статьи 81 Трудового кодекса 

Российской Федерации может быть расторгнут трудовой договор.  

9.4. Все работники школы несут ответственность за соблюдение настоящего 

Положения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

 

10. Заключительные положения 

10.1. Настоящее Положение о конфликте интересов является локальным 

нормативным актом, принимается на Общем собрании работников и утверждается 

приказом директора школы.  

10.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, 

оформляются в письменной форме в соответствии действующим законодательством 

Российской Федерации.  

10.3. Настоящее Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и 

дополнения к Положению принимаются в порядке, предусмотренном п.10.1 настоящего 

Положения.  

10.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов 

и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу. 

  



Приложение № 8 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом МОУ «Крымская школа»  

№ 18 от 09.01.2025 г. 

 

Директор МОУ Крымская школа» 

___________ Л.Н.Четвернина 

 

ФОРМА 

 

МЕСТО ДЛЯ ОТМЕТКИ  

О ПОЛУЧЕНИИ 

Кому:______________________________ 

___________________________________ 

(ФИО и должность руководителя) 

От ________________________________ 

___________________________________ 

(ФИО и должность сотрудника) 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

О наличии личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов 

 

Обстоятельства ситуации, в которой возникла личная заинтересованность: 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

(описание ситуации с указанием причин и доказательств возникновения личной 

заинтересованности) 

 

Должностные обязанности, на которые влияет личная заинтересованность: 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

(перечислить должностные обязанности исполнение которых невозможно или затруднено из-за 

конфликта интересов) 

 

Меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

(уже принятые сотрудником меры и меры, которые стоит предпринять) 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ: 

1. _______________________________; 

2. _______________________________; 

3. _______________________________. 

 

_______________                         __________________                           ______________ 

        (дата)                                                (подпись)                                              (ФИО) 

 

 



Приложение № 9 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом МОУ «Крымская школа»  

№ 18 от 09.01.2025 г. 

 

Директор МОУ Крымская школа» 

___________ Л.Н.Четвернина 

 

 

Журнал 

регистрации уведомлений о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, 

представленных работниками МОУ «Крымская школа» Джанкойского района Республики Крым  

(наименование органа) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ 

п\п 

Дата и время 

принятия 

уведомления 

ФИО 

работника, 

обратившегося 

с уведомлением 

Дата и время 

передачи 

уведомления 

работодателю  

Краткое 

содержание 

уведомления 

ФИО и подпись 

сотрудника, 

зарегистрировавшего 

уведомление 

Примечание 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 

 


